Projeto de resolução - gx71zlgk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Guilherme Maluf

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense à
Senhora SOLANGE ROSA DOS SANTOS M. DE
ABREU.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora SOLANGE ROSA DOS SANTOS M. DE ABREU, o Título de Cidadão
Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo a entrega do Título de Cidadão Mato-Grossense a Senhora
SOLANGE ROSA DOS SANTOS M. DE ABREU.

Nascida em São Paulo, aos 16 de fevereiro de 1982, filha de Nivaldo Justino dos Santos e de Maria Irene
Alves, casou-se com Carlos Luiz e então resolveram mudar para Cuiabá em 2012.

Sempre atuante e guerreira, começou a trabalhar aos 14 anos numa rádio comunitária local (Jucurutu).

Ao término do contrato mudou-se para cidade de Mossoró, cidade essa que ficou até sua partida para
Cuiabá.

Em Mossoró RN, sempre desenvolveu junto a parceiros locais atividades sociais, onde sempre leva a
população mais carente alguns serviços, como saúde, beleza, bem estar entre outros.

Buscando sempre poder ajudar mais, fez um curso no SENAC RN de formação Profissional Cabeleireira.
Pode observar que, conhecendo mais dessa área poderia contribuir mais nas obras sociais. E assim fez até
Novembro de 2012.

Na cidade de Cuiabá, continuou com projeto que fazia no nordeste, aonde junto com alguns colegas de

1

profissão foram em lugares carentes, ou organizações filantrópicas, cuidar da imagem dessas pessoas
buscando assim, proporcionar a elas mais qualidade de vida.

No ano de 2015 formou-se como INSTRUTORA DIDÁTICA na área da beleza, pela Academia Hair School
São Paulo, regulamentada pela ORPBE-RJ (ÓRGÃO DE REGISTRO DE PROFISSIONAIS DA BELEZA DO
RIO DE JANEIRO) passando assim ser professora de cursos profissionalizantes nessa área.

No ano de 2016 foi o início da parceria com a ESCOLA PROFISSIONALIZANTE INSTITUTO CAIXETA,
onde tornou-se professora no curso de Profissionalizante Cabeleireiro.

No ano de 2017, foi convidada a ser coordenadora, e ali junto à instituição tem um projeto de ação social,
onde leva os alunos da escolas a bairros, projetos sociais, para assim cuidar da imagem dessas pessoas,
sejam idosas, crianças, jovens e adultos, buscando proporcionar a comunidade melhoria na qualidade de
vida dessas pessoas.

Esta cidadã é pessoa que faz acontecer, proporcionando sempre uma melhoria na qualidade de vida de
pessoas carentes.

Cidadã como este, nos enche de orgulho e satisfação, pessoas que elevam o nome do Estado de Mato
Grosso quando falamos em trabalho e ações sociais.

Diante do exposto é que requeremos o Título a esta ilustre cidadã que contribui de forma efetiva para a
construção e solidificação do nosso Estado.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Março de 2018

Guilherme Maluf
Deputado Estadual

2